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kLimatsmart   |  sverige behöver kärnkraften. Men det är ingen akut brådska med att upphäva det förbud som hittills hin-
drat att nya reaktorer byggs. På bilden kärnkraftverket i oskarshamn. Foto: Mikael Fritzon, Scanpix

”Nej, verkligen inte. Jag 
ska hem till Katrine-
holm.

Finansminister Anders Borg 
svarar på frågan om han siktar 

på en internationell karriär.

Ett löfte är ett löfte
KärnKraftsmotståndaren sven Bergström (C) har fått gehör. 
förbudet mot att bygga nya kärnkraftsreaktorer ligger kvar till 
efter valet. det skulle egentligen hävas redan i augusti enligt 
överenskommelsen inom alliansen, men nu blir det förmodligen 
först i januari nästa år. det är inte fel. 

för det första är det ingen brådska med nybyggnationen. ett par 
månader gör ingen skillnad. frågan om framtidens energiförsörj-
ning är tekniskt komplicerad och det är riktigt att de politiska 
partierna tar ansvar för frågan i stället för att som 1980 ducka 
och utlysa folkomröstning. men väljarna bör ges tillfälle att ta 
ställning till de olika alternativen i en större politisk kontext. 
ett riksdagsval där energipolitiken är en av skiljelinjerna, bör 
ligga mellan regeringens förslag om en ny inriktning och själva 
genomförandet.

för det andra, vilket Bergström påpekar, går tidsangivelserna i 
regeringens energiöverenskommelse på tvärs mot vad alliansen 
lovade före valet 2006. så här skrev de fyra partiledarna i ett av 
de dokument som beskrev den gemensamma politiken:

en alliansregering kommer inte att ge förnyade driftstillstånd 
till de två kärnreaktorer som har stängts. enligt 5 a § lagen 
(1984:3) om kärnteknisk verksamhet är det förbjudet att uppföra 
nya kärnkraftsreaktorer i sverige. denna bestämmelse kommer 

inte att upphävas eller förändras under mandatperioden 2006-
2010. det innebär att inga nya kärnkraftverk kommer att uppfö-
ras eller påbörjas.

skrivningen är glasklar och förpliktigar. egentligen borde det 
inte ha behövts en motsträvig centerpartist för att påtala det 
felaktiga i att genomdriva denna reform före valet. 

för det tredje är det bra om de två blockens energialternativ 
tydligare ställs mot varandra, vilket sker om frågan fortsätter att 
vara öppen över valet. de rödgröna säger nej till att gamla reakto-
rer ersätts och att nya byggs. de vill avveckla kärnkraften, och på 
sikt ersätta den med förnybara energikällor. Vind, sol, vatten och 
frikostiga statliga forskningsanslag förväntas trolla bort behovet 
av kärnkraften, som i dag tillgodoser mellan 40 och 50 procent av 
sveriges elbehov. 

Lågenergilampor, bättre isolerade hus och liknande åtgärder 
sänker förvisso elförbrukningen. samtidigt pågår förberedelser 
för och försök att få svenskar att köpa och köra elbilar. och i den 
takt som tågtrafiken byggs ut och ersätter flyget, kommer elbe-
hovet att öka, inte minska. 

Visst vore det skönt att slippa producera radioaktivt kärnkrafts-
avfall. men i dag finns det inget alternativ – såvida vi inte ger upp 
tanken på att vara självförsörjande och i stället köper till exem-
pel finsk kärnkraft eller el från tyska kolkraftverk. Varför det nu 
skulle vara bättre.

Piratpartiets utspel blev en ovälkommen över-
raskning för såväl alliansregeringen som för 
de rödgröna. Det har funnits förhoppningar 
om att Piraterna seglat färdigt och att övriga 
partier – kanske främst de rödgröna – genom 
en nu något mer insiktsfull politik i frågor 
kring integritet och kunskap skulle kunna 
attrahera de främst unga väljare som röstade 
Pirat i Europavalet. Men ju mer Piratpartiet 
syns och hörs i media i dessa sammanhang, 
desto större möjlighet att ungdomsväljarna 
(och även andra väljargrupper, förstås) ser 
Piraterna som ett tänkbart alternativ även 
i riksdagsvalet.

Ulf Bjereld (s), professor i 
statsvetenskap vid  

Göteborgs universitet

Med betyg i sexan ställs ökade krav på 
varje elev. Det kan vara jobbigt för vissa, 
men för de allra flesta tvärt om tjäna som 
väckarklocka. Att barn far illa av att möta 
verkligheten i form av betyg redan till jul i 
sjätte klass, känns inte relevant. Det är bättre 
med en seriös diskussion förälder-barn-lärare 
redan före högstadiet, än till jul i åttan då 
tiden för korrigering är betydligt kortare.

Per Hansson i Östersunds-Posten (c)
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europaparLamentet stiftar lagar, den svenska riksdagen är 
en stämpelmyndighet. så beskriver europaparlamentarikern 
Christoffer fjellner (m) skillnaden mellan de två församling-
arna. andra svenska ledamöter som jag har träffat i strasbourg 
i veckan uttrycker sig inte lika färgstarkt men budskapet är 
detsamma.

det är lätt att fnysa åt sådant. europaparlamentet delar sin 
beslutsmakt med ministerrådet. men framför allt får inte euro-

paparlamentet väcka lagförslag. den rätten är förbehållen kom-
missionen. det betyder att europaparlamentarikernas roll är 
begränsad till att förändra det som någon annan har föreslagit.

men det finns en annan sida av saken. sedan Lissabonfördra-
get trädde i kraft vid årsskiftet är europaparlamentet medbeslu-
tande vid så gott som alla nya eu-lagar. I praktiken betyder det 
att all unionslagstiftning är full av europaparlamentarikernas 
fingeravtryck. Inget lagförslag passerar parlamentet utan att ge-
nomgå förändringar. de är ofta hundratals. och ingenting är i 
regel klart förrän den sista voteringen i kammaren är avslutad.

Jämför det med riksdagsbehandlingen i sverige. Visst händer 
det att regeringens förslag genomgår justeringar i riksdagen. 
men dessa är mest av teknisk karaktär. principiella ändringar i 
regeringens lagförslag, propositionerna sker ytterst sällan. det 
handlar då om att ett antal riksdagsledamöter på regeringssi-
dan vägrar foga sig i partilinjen, som med fra-lagen 2008 och 
nu med kärnkraften. I regel passerar dock de på regeringskans-

liet skrivna lagtexterna riksdagen i oförändrat skick. därför 
refereras också riksdagsmajoritetens beslut som ”regeringen 
har beslutat”.

I europaparlamentet finns över 150 partier representerade, vil-
ket betyder att alla frågor belyses från alla upptänkliga ideolo-
giska och andra infallsvinklar. avsaknaden av partipiska gör att 
varje förslag, åsikt och argument värderas på dess egna meriter, 
vilket ger en mer saklig debatt jämfört med den som sker i en 
partipolitiserad miljö. europaparlamentet arbetar också i full 
öppenhet. alla handlingar är offentliga och inte bara parlamen-
tets plenum utan även utskottsmötena är öppna och kan följas 
på webben.

europaparlamentet är alltså ett betydligt mer öppet och 
politiskt betydelsefullt organ än vad ryktet säger. problemet 
är avsaknaden av väl bearbetad information om parlamentets 
arbete som är tillgänglig för en bred allmänhet. det hänger på 
oss journalister.

Ett olydigt parlament

För elevernas och Sveriges bästa skulle en ny-
skapande skola och pedagogik behövas. Den 
förmår inte alliansregeringen att erbjuda. 
Den gamla betygsfixerade skolans återkomst 
är inte rätt metod att möta det som framti-
dens samhälle kommer att kräva av dem som 
växer upp nu och ska leva i det.

robert sundberg i Dala-Demokraten 
(s)

I en tid då frågor rörande arbetslöshet, eko-
nomi och tillväxt diskuteras får inte arbets-
miljöfrågorna sättas på undantag. Flaggor 
på halv stång utanför svenska arbetsplatser 
på grund av olyckor är inte acceptabelt.

Östra småland (ob s)


